
 
CITTÀ    DI    SAN    SEVERO 

PROVINCIA  DI   FOGGIA 
---------------------<oOo>------------------- 

  
 Prot. Gen.le  Determinazione Dirigenziale       N.           del 
 

 Determinazione Area Organi Istituzionali    N. 47      del  13.11.2019 
 

OGGETTO: Incarico di Portavoce del Sindaco e della Giunta Comunale. Impegno di spesa. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM AREA OO.II. 

 Premesso che  

- con deliberazione di G.C. n. 173 dell’11.10.2019 è stato deliberato il conferimento incarico 

di Portavoce del Sindaco e della Giunta Comunale ai sensi dell’art.7 della Legge 7 giugno 

2000 n.150. 

- con decreto del Sindaco n.78 del 16/10/2019, è stato disposto di: 

-avvalersi dell’attività di Portavoce del Sindaco e della Giunta comunale finalizzato allo 

svolgimento dei seguenti compiti ed attività:  

diretta collaborazione con il Sindaco ai fini dei rapporti di carattere politico-istituzionale con gli 

organi di informazione, con riferimento alle notizie riguardanti ogni attività politico amministrativa 

del Sindaco e della Giunta nel suo complesso. rilasciare dichiarazioni in nome e per conto del 

Sindaco agli organi di informazione; seguire tutte le attività del Sindaco e della Giunta nel suo 

complesso; coordinare l’attuazione del programma politico-amministrativo; partecipare alle 

conferenze stampa; accompagnare, su invito anche verbale, il Sindaco e il Vice Sindaco durante le 

iniziative che il vedono partecipi; curare i rapporti tra il Sindaco e le Associazioni presenti sui 

territorio e tutti gli altri Enti istituzionali e non ; curare il rapporto comunicazionale tra il Sindaco e 

la Giunta da un lato, e i cittadini dall'altro, ed, in particolare la corrispondenza realizzata attraverso i 

mezzi di informazione con i cittadini; assicurare la presenza durante le iniziative che vedono 

partecipe l'Amministrazione comunale in qualsiasi momento; coordinare la coalizione politica, 

curando i rapporti tra i partiti e i gruppi della maggioranza. 

-conferire l’incarico anzidetto, con scelta intuitu personae, trattandosi di incarico fiduciario e non 

essendo richiesta alcuna procedura comparativa, all’Avv. Dario Michele de Leteriis, nato il 

04/05/1965 a San Severo, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Foggia – tessera n. 2792, per la 

durata di un anno con decorrenza dal 16.10.2019; 

-stabilire in € 24.445,02 lordi annui omnicomprensivi di oneri fiscali, da corrispondere dietro 

presentazione di regolare fattura,  il relativo compenso per il periodo dal 16.10.2019 al 15.10.2020; 

-demandare al Dirigente dell’Area Organi Istituzionali gli atti necessari per porre in esecuzione il 

provvedimento;  

  Atteso che è stata acquisita la dichiarazione di cui all’art.20 del D.Lgs. n.39/2013, circa le 

cause di incompatibilità ed inconferibilità;  

 Accertato che la spesa annua complessiva di € 24.445,02 omnicomprensiva di Cassa al 4% e 

Iva al 22%, da corrispondere mensilmente per l’importo di €. 2.037,08 omnicomprensivo, a 

presentazione fattura vistata dal Dirigente Area OO.II., è rapportata al periodo di incarico 

16.10.2019 - 15.10.2020 e trova imputazione: 

• per € 5.092,70 al Cap. 201  “Retribuzione Personale Servizi generali” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2019-2021, esigibile 2019;  

• per € 19.352,32 al Cap. 201 “Retribuzione Personale Servizi generali” del prossimo bilancio 

di previsione 2020-2022, esigibilità 2020; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 



Visto il D. Lgs. N. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all.4/2); 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il decreto sindacale n. 77 del 10.10.2019 di conferimento allo scrivente dell’incarico di 

Dirigente ad interim dell’Area OO.II.; 

 Accertata la propria competenza a provvedere in merito a termini dell’art. 107 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 D E T E R M I N A 
 

per tutto quanto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

a) Di prendere atto dell’avvenuto conferimento di incarico del Portavoce del Sindaco e della 

Giunta Comunale in capo all’Avv. Dario Michele de Letteriis, nato il 04/05/1965 a San 

Severo (Fg), iscritto all’Ordine degli Avvocati di Foggia – tessera n.2792, per la durata di un 

anno, giusta delibera di G.C.  N. 173 dell’11.10.2019 e  decreto del Sindaco n.78 del 

16/10/2019; 

b) Di dare atto che la spesa annua complessiva di € 24.445,02, omnicomprensiva degli oneri di 

Cassa al 4% e Iva al 22%,  relativa al periodo di incarico 16.10.2019 -15.10.2020, sarà 

corrisposta mensilmente a presentazione fattura vistata dal Dirigente Area OO.II. e trova 

imputazione: 

• per € 5.092,70 al Cap. 201 “Retribuzione Personale Servizi generali” del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2019-2021, esigibile 2019;  

• per € 19.352,32 al Cap. 201 “Retribuzione Personale Servizi generali” del bilancio di 

previsione 2020-2022, esigibilità 2020; 

c) di trasmettere copia del presente provvedimento agli Organi ed Uffici comunali per gli 

adempimenti consequenziali; 

d) di dare atto dell’avvenuto adempimento di cui al D.Lgs. n.33/2013 – amministrazione 

trasparente. 

La presente determinazione: 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 gg. consecutivi; 

- comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 – 

comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta 

attestazione. 

                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
        Dirigente ad interim Area OO.II. 

                                                                                f.to Dott. Vito Tenore 
 

 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      

 In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000, attesta la copertura 

finanziaria della spesa e appone il visto di regolarità contabile. 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
              f.to  Ing. Francesco Rizzitelli 


